[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОНИЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 12.04.2017                                                                           №108
Об утверждении Положения о порядке и
условиях приватизации муниципального
имущества, находящегося в собственности
муниципального образования Понизовского
сельского поселения Руднянского
района Смоленской области
Рассмотрев предложение Главы муниципального образования Понизовского сельского поселения», Совет депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

РЕШИЛ:

      1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
       2. Настоящее решение  вступает в силу с момента его официального опубликования в соответствии с Уставом Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.
Глава муниципального образования

Понизовского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области                            Т.В.Брагина
                                                                                Приложение

к решению  Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

от 12.04.2017 №108
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

1. Общее положение

1. Настоящее Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", решением Совета депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области от 28.08.2013г. № 202 "Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом,  находящимся в  собственности Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области" и определяет порядок приватизации, принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (далее - муниципальное имущество).

2. Компетенция Совета депутатов Понизовского сельского поселения в сфере приватизации

2. Совет депутатов Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (далее - Совет депутатов):

2.1. Рассматривает и утверждает Положение о порядке и условиях приватизации объектов муниципального имущества, вносит в него изменения и дополнения.

2.2. Ежегодно рассматривает и утверждает прогнозный план (программу) приватизации объектов муниципального имущества, вносит в него изменения и дополнения.

2.3. Контролирует процесс подготовки и проведения приватизации объектов муниципального имущества, в том числе посредством участия своих представителей в работе соответствующих комиссий.

3. Компетенция Администрации в сфере приватизации
3. Администрация:

3.1. Ежегодно разрабатывает и направляет в Совет депутатов прогнозный план (программу) приватизации объектов муниципального имущества.

3.2. Представляет в Совет депутатов отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.

3.3. Разрабатывает и представляет в Совет депутатов порядок, условия и способы приватизации конкретных объектов муниципального имущества.

3.4. Определяет средства массовой информации, в которых публикуются информационные сообщения о продаже муниципального имущества.

3.5. Принимает решения об условиях приватизации муниципального имущества, решения об установлении обременения в отношении муниципального имущества, подлежащего приватизации.

3.6. Устанавливает состав сведений, которые должны содержаться в решении об условиях приватизации муниципального имущества.

3.7. Устанавливает цену выкупа земельных участков в пределах, определенных законодательством.

3.8. Устанавливает размер и виды затрат на организацию и проведение приватизации муниципального имущества.

3.9. Устанавливает порядок оплаты муниципального имущества, подлежащего приватизации, при его продаже в порядке, предусмотренном законодательством.

3.10. Устанавливает порядок разработки и утверждения условий конкурса (аукциона), порядок контроля за их исполнением, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий.

3.11. Устанавливает порядок подведения итогов продажи муниципального имущества и порядок заключения с покупателями договоров купли-продажи муниципального имущества.

3.12. Осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением, федеральными законами и нормативными правовыми актами Смоленской области.

4. Определение цены подлежащего приватизации муниципального имущества

4.1. Нормативная цена подлежащего приватизации муниципального имущества (далее - нормативная цена) - минимальная цена, по которой возможно отчуждение этого имущества, определяется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

4.2. Начальная цена приватизируемого муниципального имущества устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

5. Способы приватизации муниципального имущества

Приватизация муниципального имущества осуществляется только способами, предусмотренными статьей 13 Федерального закона от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

6. Решение об условиях приватизации муниципального имущества

6.1. Решения об условиях приватизации муниципального имущества принимаются Администрацией Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области и оформляются постановлением  Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (далее - постановление) в соответствии с утвержденным прогнозным планом приватизации муниципального имущества.

6.2. Подготовка постановлений об условиях приватизации муниципального имущества осуществляется Администрацией Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на основании предложений комиссии по определению условий приватизации муниципального имущества муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области (далее - комиссия).

6.3. Создание комиссии, ее состав и порядок работы определяются решением Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области и оформляются распоряжением  Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области.

6.4. В постановлении об условиях приватизации предусматривается определение состава имущества, подлежащего приватизации, способа его приватизации и нормативной цены, срока рассрочки платежа (в случае ее предоставления), а также других необходимых для приватизации муниципального имущества сведений.

6.5. Постановление об условиях приватизации муниципального имущества подготавливается и принимается в сроки, позволяющие обеспечить приватизацию муниципального имущества в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества.

6.6. Одновременно с подготовкой постановления об условиях приватизации муниципального имущества Администрация муниципального образования Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области при необходимости подготавливает постановление об установлении обременения в отношении муниципального имущества, подлежащего приватизации, и о дальнейшем использовании муниципального имущества, не подлежащего приватизации.

6.7. Несостоявшаяся продажа муниципального имущества влечет за собой изменения постановления об условиях приватизации этого муниципального имущества в части способа приватизации и условий, связанных с указанным способом, либо отмену такого постановления.

6.8. Изменение либо отмена постановления об условиях приватизации муниципального имущества, принятого Главой Администрации Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области, производится в месячный срок со дня признания продажи муниципального имущества несостоявшейся.

7. Документы, представляемые покупателями муниципального имущества

7.1. Претенденты представляют в Администрацию Понизовского сельского поселения Руднянского района Смоленской области следующие документы:

- заявку;

- платежный документ с отметкой банка об исполнении, подтверждающий внесение соответствующих денежных средств в установленных настоящим Положением случаях;

- документ, подтверждающий уведомление антимонопольного органа о намерении приобрести подлежащее приватизации имущество в соответствии с антимонопольным законодательством Российской Федерации;

- физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность.

Юридические лица дополнительно представляют следующие документы:

- нотариально заверенные копии учредительных документов;

- решение в письменной форме соответствующего органа управления о приобретении имущества (если это необходимо в соответствии с учредительными документами);

- сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования в уставном капитале юридического лица;

- опись представленных документов.

7.2. В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется надлежащим образом оформленная доверенность, обязанность доказать свое право на приобретение муниципального имущества возлагается на претендента.

7.3. В случае если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципального имущества не имел законного права на его приобретение, соответствующая сделка признается ничтожной.

8. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества

8.1. Прогнозный план приватизации муниципального имущества, отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества за прошедший год, а также постановления об условиях приватизации муниципального имущества подлежат опубликованию в установленном порядке в средствах массовой информации.

8.2. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества должно быть опубликовано не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 21 декабря 2001 года N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества.

9. Заключительное положение

Настоящее Положение применяется к правоотношениям, возникшим после введения его в действие.